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Szerkesztőség es kiadóhivatal 
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Telcfonszám : Hl.

Bagó Lajos borbélymester
ma délben üzletében felakasztotta magát és meghalt

Délután háromnegyed 2 órakor még senki sem tudja, 
miért követte el az öngyilkosságot

Bagó Lajos borbélymester. mint minden <kd- 
ím n. ma is liaza küldötte ebédelni személyzetét 
azzal, hogy amíg távol vannak. maga marad 
az üzletben. Ebéd után elsőnek a tanonc ért 
vissza és legnagyobb meglepetésére zárva ta- 
lilta az üzlet ajtaját. A kis csipkefüggönyön át 
bepillantva rémülten vette észTe. hogy gazdá
ja. a 43 éves borbcJymester az üzlet belső végé- 
bvn felakasztva függ a fali fogason.

Lélekszakadva rohant oda a közelben posz
tóié rendőrhöz, aki azután ál kulccsal kinyi
totta az üzlet ajtaját és az öngyilkos borbély
mester kihűlt testét levágta a fogasról.

A lajosmizsei vonatot nem lehet gyorsítani, 
mert a legnagyobb sebességgel közlekedik 

A MÁV válasza a városi
A város közgyűlése a múlt év folyamán át

irattal fordult a MÁV igazgatóságához -Ás arra 
való tekintettel, hogy a fővonalon történt vo- 
natredukciók miatt a kecskeméti utazóközőn- 
ség forgalma a kecskémét—budapesti reláció
ban nagyrészt átterelődött a lajosmizsei vasút
vonalra. kérte. hogy a lajosmizsei vonatot 
gyorsítsák meg és a inenetdíjakat szállítsák le.

A kérésre most érkezett válasz, az államvas
utak igazgatóágától és a következőket mond ja.

A budapest —lajosmizsei—'kecskeméti vona-

Héjjas István, a Gazdasági Gőzmalom volt igazgatója 
a járásbíróságon pernyertes lett a malommal szemben

Ismeretes, hogy Héjjas Istvánnak, a Gazda
sági Gőzmalom igazgatójának múlt év március 
24-én felmondottak és a felmondó levélben az 
állott, hogy ..szükségleteket meghaladó bevá
sárlásokat eszközölt •. Ezen felmondási okhoz 
később még több okot is megjelöltek és ez ala
pon megtagadták az igazgató vég kielégítésé
nek kifizetését, vagyis a felmondás azonnali 
hatályú volt.

Héjjas István erre pert indított a malom el
len s egvévi felmondási időre járó fizetésének 
megtérítését kérte. Az ügyijén most volt érde
kes tárgyalás a járásbíróságon Szüzük Lajos 
dr. járásbíró előtt. A bíróság helyt átlőtt Héj
jas István keresetének és megítélte részére az 
egyévi 1't‘lmondási időre járó fizetést, ennek 8 
százalékos kamatát és 750 pengő perköltséget.

/\ bírói ítélet megállapítja, hogy Héjjas Ist
ván mindig bejelentette az igazgatóságnak a

Hősi halottá nyilvánították 
a világháborúban eltűnt 

kisfái földművest
A k.-.skfinvli kii. járá»bíró~'n: értvsit.'C 

alapján tegnap délelőtt az anyakönyvi hivatal 
vezxdősége hősi halottá nyilvánított egy kisfái 
fö kim ívest. aki a világháború véres zivatará
ban eltűnt.

Benkő István földmívesnapszámos 37 éves 
korában vonult be katonának 1915-ben. Egy 
évig még szorgalmasan küldte haza leveleit.

I Bagó Lajosban ekkor már nyoma sem volt 
• az életnek, valószínű hogy az öngyilkosságot 

közvetlenül a személyzet eltávozása után kö- 
j vette el.

Az öngyilkosság híre fél kettő után pilla na - 
| tok alatt elterjedt a városban és percek sem 
i teltek bele, óriási tömeg gyűlt össze a borbélv- 
' műhely előtt. Háromnegyed kettőkor, mikor 
| e sorokat írjuk, a rendőri és orvosi bizottság 

még non érkezett meg a helyszínre, úgy hogy 
azt sem lehet tudni, hogy az öngyilkos Bagó 

| Lajos hagyott-e bátra levelet vagy sem.

közgyülés kérelmére
• Ion forgalomban levő vonatok a vonalra enge

délyezett legnagyobb sebességgel közlekednek. 
Ettől függetlenül időközben nienett<*chnikai 
okok miatt sem lehet a vonatok menetrendjét

í átdolgozni. Ami a menetdíjakat illeti, azokat
• a menet díj táblázat egységesen állapítja meg 

az összes helyiérdekű vasutakra és a megálla
pított díjtételektől még kivételes esetekben sem

1 áll módjában eltérni az igazgatóságnak.
Ilyenformán a lajosmizsei vonat sem gyor- 

i sahb, sem olcsóbb nem lesz.

vételeket és ha túl is lépte hatáskörét, ez min
denkor az igazgatósíig jóváhagyásával történt. 
Éppen ezért. állapítja meg a bíróság, az ösz- 
szes elbocsátási okok megdőlnek.

Megállapította a bíróság azt is. hogy a Gaz
dasági Gőzmalom nagyüzemnek tekinthető, 
napi örlőképessége 6 vagon, rendelkezik 250 
vugonos silóval, két nyílt üzlettel és övé az. or- 

i szá'g harmadik legnagyobb városának egyetlen 
fürdőintézete. Mivel pedig a felmondási időre 
járó fizetésnek az a célja, hogy biztosítsa az 
alkalmazóit életét arra az időn*, amíg elhelyez
kedik. Héjjas István pedig hasonló nagy vál
lalatnál igen nehezen kaphat alkalmazást, ezért 

i egyévi felmondás jár neki.
AjTa lapper tehát, melyet a malom megfel

lebbez. a járásbíróságon eldőlt. Az alappert 
i még egyéb perek is követni lógjak.

1 de 1917 eleje óta felesége. Szabó Terézia hiába 
várt élet jelt a hős katonától. Az asszony 13 évig 

i várta haza férjét hiába. Nyomtalanul eltűnt 
a világháború valamelyik véres harcában s az 

; asszony 13 hosszú év múltán indította meg a 
| holt tán vilvánítási eljárást.

A járásbíróság a belügynrinisziter rendelete 
alapján az 1917. év előtt bizonytalan időben 
eltűnt vagy elesett katonák halálozási napját 

’ 1917 december 31 én déli 12 órában állapította 
I meg s így Benkő István hősi halott a halák>- 
1 zási anyakönyvijén úgy szerepel. hogy 1917 
í deexmibér 31-én déli 12 órakor ismeretlen harc- 
I téren hősi halált halt a hazáért.

A jövő hét elején fizetik ki 
a népszámlálók illetményét

A népszámlálási irodában még mindig fo
lyik a munka a kecskeméti népszámlálással 
kapcsolatban. .Jelenleg a számlálóbiztosok és 
a fel ül vizsga lók, valamint a fuvarosok illet
ni'. nvtáblú’ziatál állítják össze.

Ez a munka előreláthatólag hétfőn nyer be
fejezést. amikor a polgármester rögtön utal- 
x.inyo/ni fogja az összegeket._________________

A tanyavilág egészségügyi 
igazgatása

cíniinel jeleni meg értékes dolgozata (lesztelyi 
Xagy László dr. mezőgazdasági kamarai igaz
gatónak. A dolgozat jelentőségét mutatja azon 
tényre való hivatkozás, amelyet a bevezető so
rokban olvasunk és amely szerint a városok 
szaporodása sok helyen csak a falvakból és ta
nyákból beszivárgó elemekből áll, miért a ta
nya egészségügyének gondozása nemzeti szem
pontból is nagyjelentőségű.

A tanulmány áttekinthetően csoportosítja a 
tanyavilág egészségügyéről beszerzett adatokat.

Kecskemétről főleg Szarvas András dr. és 
Merétey Sándor dr. közleményei alapján, 
majd javaslatokat tartalmaz az egészségügyi 
szolgálat ellátására és a legsürgősebb teendők 
elvégzésére.

A tanulmány megérdemli, hogy illetékes té
nyezők kellő figyelemre méltassák, mert hi
szen az egész Alföld tanyavilágában, ahol az 
ország lakosságának 20 százaléka él mint
egy másfélmillió ember mindössze 19 kül
területi orvos szolgál. A sűrű tanyacsoportok
ban feltétlenül létesíteni kell orvosi rendelőt, 
orvosi lakást, kézi gyógyszertárat és bábaháza
kat.

A dolgozat bizonyára igen eredményesen 
fogja szolgálni a tanyavilág egészségügyi. köz- 

• igazgatási, gazdasági és lelki igényének kielé
gítését és előbbre vitelét.

Két hónap alatt 82 halálozás 
történt a tüdő megbetegedése 

következtében
Bár Kecskeméten, hála Istennek, nem beszél

hetünk influenzajárványról, mégis igen sok 
városunkban is az influenzás megbetegedés, 
ami az év első két hónapjában lényegesen fel
emelte a tüdővel kapcsolatos betegségek és ha
lálozások számát. Ez évi január hó 1-től 82-en 
haltak meg tüdővel kapcsolatos Ijetegség követ
keztében. Ez a szám mutatja, hogy az influ
enza ha nem lépett is fel járványszerűen — 
Kecskeméten is éreztette hatását, mert a múlt 
év novemberéljen és decemherében a 208 halá
lozás közül csak 43 történt tüdővel kapcsolatos 
betegség következtében az ezévi 82 esettel 
szemben.

Életkor szerint az alábbi arányban oszlanak 
! meg januárban és februárban a tüdő megbete

gedése követkéz! ben előfordult halálozások (a 
zárójelbe tett számok a mull év két utolsó hó
napéinak halálozási számaii: férfiak halálozási 
száma: 1 4 éves 17 (7). 4—10 éves 1 (1),
10—15 éves 0 (2). 10 20 óves 1 (0). 20—30
éves 4 (2>. 30 40 éves 3 (11. 40- 50 éves 2(1).
50—00 éves 1 (2). 60—70 éves 6!! (1). 70—80 
éves 2 (01. 80—86 éves 1 (2) halt meg. össze
sen 38 (19). A gyengébb szervezetű nőknél 
nagyobb a halálozási szám. 1—4 éves 11 (5). 
10 15 éves 0 (2). 15—20 éves 3 (4). 20—30 
éves 7 (3). 30 40 éves 3 (41. 40 -50 éves 5 
(li. 50 - 60 éves 4 (4), 60—70 éves 2 (0). 
70—80 éves 5 (0). 80—90 éves 4 (1), összesen 
44 (24).
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Színház
_____ KECSKEMÉTI lapok______—

Hangos Mozi

Szombat—vasárnap—hétfő: 
Lili bárónő

Az utolsó tizenöl esztendő egyik legnagyobb 
sikerű operettjét, a Lili bárónő-t ujítja tel ma 
este színtársulatunk. A Martos lluszka ope
rettet Kecskeméten is számtalanszor játszották 
s mindig azok közé a színdarabok közé tarto
zott. amelyeket bármikor szívesen látott a kö
zönség.

A mai felelevenítésnek külön örvendetes ese
ménye. hogy hosszas betegsége illan a Lili 
bárónő címszerepében lép először a közönség 
elé Somogyi Emmi. Fellépését igen nagy ér
deklődés előzi meg s rajongóinak fáimra bi
zonnyal szépen megtölti majd a színházat. Fo
kozza az operettrepriz iránt az érdeklődést az 
is. hogy (ialetta Ferenc személyeién az. a ki
váló bonviván játszó nálunk a főszerepet, aki 
Budapesten annak idején több, mint kétszázas 
előadás-szériában vitte a Lili bárónő i a legfel 
jesebb sikerre.

A nagyszerű operett vasárnap és hétfőn este 
is műsoron lesz. \ asarnap délután olcsó heh 
árakkal. .V. Sárnay Rózsi és Somogyi Emmi 
együttes felléptével a Sisters kerül színre.

Kukorica Jancsit játsza ma délután 
Lisinszky Katóka a színházban
Minden idők legnépszerűN) kecskeméti pri

madonnája. a csöpp Lisinszky Katóka játsza 
ma délután 3 és fél (> órakor két előadás kere
tében a Kukorica Jancsi Tündérországban c. 
énekes és táncos mesejáték címszerepét.

A Fővárosi Gyermekszínház többi eleven 
csodababái: Kardos Liliké, lux leuka. Édes 
Icuka. Lengyel Klárika és Tóth Iluska mind
nyájan nagyszerű szerepeket játszanak, azon
kívül pedig sok magánszámban és páros jele
netben fogják elbűvölni a gyermek és felnőtt 
nézőket egyaránt.

Király Ernő vendégszerepel 
kedden és szerdán

az ..l tolsó Verebélyi-lány“ és a ..Csárdás
királyné" főszerepében. A híres bonviván első 
kecskeméti vendégfelléptét óriási érdeklődés 
előzi meg.

Heti műsor:
Vasárnap délután: SISTERS. Operett. Olcsó helyárak.
Vasárnap este: LILI BÁRÓNŐ. Operett. Bérletszünet. 
Hétfő: LILI BÁRÓNŐ. Operett. B bérlet.
Kedd: AZ I'TOLSÓ VEREBÉLYI-LÁNY. Operett. Király 

Ernő vendégfelléptével. Ai bérlet.
Szerda: C.SÁRDÁSKIRÁLl NÉ. Operett. Király Ernő 

vendégfelléptével. B« bérlet.

JYIEGHWYIL.T
A KÖZTISZTVISELŐK

Fogyasztási Szövetkezetének

108. számú fiókárudája
Nagykörösi-utca 2 szám alatt, 

(Beretvással szemben) ahol kiváló mi
nőségű, tisztán kezelt fűszer, csemege, 
gyarmatáruk, lisztek, bői ok. rumok, 
likőrök, pezsgők, csokoládék, cukorkák 
stb. a LEGOLCSÓBB ÁRON 

szerezhetők be !
Saját húsüzemünkben készült 

I' ELVÁGÓ T T A. K 
nagy választékban!

Havi liitelvásárlási könyvek 
a mélyen tisztelt vevő közönség 

rendelkezésére állanak!
Vidéki megren Jeleseket díjmentesen szállítunk !

Győződjön meg árainkról! 
Telefonsxám: 372. Árut hlzhoz szállítjuk !

Bárki vásárolhat!

Vasárnap délután fürdőit meg 
az első idei „fiirdövetidég" a Széktóban

Kellemetlen kalandon esett keresztül vasar- 
nap Várkonyi Sándor, a Széktó-fürdő közis
mert felügyelője.

A délutáni órákban nagykabátba öltözködve 
a virágcserepek helyét igazgatta a versenyuszo
da mellett végiglhúzódó keskeny járdán. Mun
kájában elmélyedve, egy óvatlan pillanatban a 
rendesnél hosszabb lépést telt hátrafelé es lába 
elvesztvén a biztos talajt, háttal belezuhant a 
vízzel színültig telt tiszómedencélx*.

Tűz ütött ki az éjszaka 
a Batthyány-utca egyik üzletében

A tüzet szerencsére észrevette a közelben cirkáló rendőr
A Batthyány-utca környékén cirkáló rendőr

járőr az éjszaka fél 3 óra tájban füstszagot 
vett észre a levegőben. A szag után haladva, 
arra jöttek rá a rendőrök, hogy Lugosi János 
Batthyány-utca 14. szám alatti cipészüzletében 
tűz van. Odaérkezve nagy gomolyagban látták 
kiáramlani a füstöt.

A k I tagból álló járőr egyik rendőre kardjá
val rögtön felfeszítette a cipészüzlet ajtaját. a 
másik rendőr pedig roham lépé.sben futott a 
tűzoltókért. A tűzoltók az értesítés után nyom 
bán a helyszínre robogtak, ahol ekkorra a

Kecskemét th. város 1. fokú mezőrendőri 
hatóságától

1955 1931. szám. 141 í

Hirdetmény
Közhírré teszem, hogy a m. kir. gazdasági 

felügyelő a gazda közönségnek a gyümölcsfa- | 
védelem tekintetében való megfelelő felvilágo
sítása és egyúttal a védekezíés végrehajtásánál | 
közrőlníiködő községi közegek kioktatása cél
jából városunkban az Ókollégium tornatenné- I 
!>en f. évi március hó 1-én. vasárnap délelőtt 
10 órakor előállást fog tartani.

Kívánatos, hogy ezen az előadáson a gazda- 
közönség már a saját érdekélxm is - mi
nél nagyobb számban vegyen részt.

Kecskemiét. 1931 február hó 20.
l-üredy sk.. tanácsnok. | 
mint I. fokú me/őrendőri I 

hatóság

PEHELYMENTE8, TISZTA, MOSOTT

B0NGY0T
VESZÜNK. + RÉSZVÉNY NYOMDA

PÉLDÁTLAN
•• 
••

flejjas harisnyahaz olcsó áraival, ahol soha 
nem létezett árakon kaphatók a legjobb 
minőségű harisnyák, keztyük reform nadrágok 
combinak, és férfi zoknik stb Kecskemer, 
egyedüli speciális hariwnyaüzlete Kőrösi-u 10.

Helyzete annál inkább kellemetlen volt, mert 
t likabálja egészen a víz fenekére húzta le. de 
Várkonyi nem vesztette el lélekjelenlétét, ha
nem néhány megfeszített erejű karcsapással 
kiúszott a medence szélére. Ilyenformán a fel
ügyelő az első fürdővendég az idén a Széktó
ban. Baj persze nem származott a balesetből. 
Várkonyi Sándor még csak náthát sem kapott 
az. 5 fokos vízben, mindössze a ruhája ázott 
<•1, másnapra azonban ez is megszáradt.

rendőr már járhatóvá tette az utat az üzletbe.
Kiderült, hogy este óta a kályhából kiszedett 

iramúban lappangott valami elrejtőző parázs, 
amely aztán tüzet szított maga körül és lángra 
•obbantotta a padló deszkáját. A padlózat már 
erősen égett, mikor a ■rendőrök a tüzet észre
vették és a lángok minden bizonnyal rövid idő 
alatt átterjedtek volna az üzlet berendezésére, 
majd magára a házra is. A tűzoltóknak termé
szetesen pillanatok alatt sikerült a tüzet telje
sen elfojt aniok. úgyhogy számbajöhető kár a 
rendőrök ébersége következtében nem történt.

Hirdetmény
.4 téglatelepi .7.9, rsz. 3 hold 54 négyszögöl 

területű földet 1930. évi október 1-től számi- 
tandó 6 évre nyilvános árverésen haszon
bérbe adják.

Az árverést a gazdasági osztályban (ajtó- 
sz.ím 1.) fogják megtartani f. hó 24-én d. o. 
9 órakor.

Bánatpénz 50 pengő.
Kecskemét. 1931 február 15.
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Vita a .Nemzeti dal“ egy sorá
nak helyes értelmezése körül 
Ország* vita indult meg a Kecskeméti lapok

ban közölt levél nyomán
A Kecskeméti Lapuk egyik multheti számá

ban ..Egy aggódó magyar" tollából érdekes 
irodalmi vitát indító cikk jelent meg ..Helyte
lenül tanítják az iskolában a Nemzeti dalt" 
címmel. \ cikk írója kifogásolja, ihogy Petőfi 
Nemzeti dal-ának egyik sorát így tanítják: 
Kár hozottak ősapáink, holott a helyes értelme
zés szerint ezt a sort a megelőző és az utána 
következő sorral így kell olvasni:

Rabok voltunk mostanáig. 
Kárhozottak, ősapáink. 
Kik szabadon éltek, haltak stb.

A cikket, figyelmet érdemlő tartalmánál fog
va. egi.'sz trjedelmében átvette a Magyarság, 
melynek hasábjain azóta több érdekes hozzá
szólás jelent meg a felvetett kérdésben.

R. /•’. dr. többek között ezt írja: A panaszos 
levél írójának érvelése — t. i.. hogy a ..kár
hozottak" szó után pontot kell tenni sem
miképpen sem helytálló s a felháborodás egy 
cseppet sem jogosult. Petőfi ugyanis, miután 
Nemzeti dal-át 1848 március 15-én ismételve 
clszavalta s aztán cenzúra nélkül kinyomatta, 
ennek egy példányát, mint a szabadsajtó első 
termékéi, letette a Nemzeti Múzeumba. Ennek 
a példánynak hasonmását kiadtam az Athe- 
naeum nagy Képes Magyar Irodalomtörténete 
Il ik kötetében (1895— 1907. mindhárom ki
adásban! s a ..Nemzeti <lal"-nak ezt a hittiles 
szövegét közöltem Petőfi Válogatott költemé
nyei I. kötetében (1888 és 1902) s a Magyar 
Remekírók 34. kötetében (Petőfi II. kőtöt); 
ugyanez a szöveg olvasható Petőfi összes Mü
vei III. kötetében (végleges kiadási s minden 
jobb különkiadásban, a második sorban így: 
..Kárhozottak ősapáink". Aggódó magyarunk 
diákköri olvasókönyvének szövege tehát hibás: 
a pont önkényes közbeszúrása meghamisítja a 
sorok értelmét. A ..kárhozottak" szó tudniillik 
nem az első sorra vonatkozik, hanem igenis az 
..ő.sapáink"-ra, kik hajdan mint szabad nem
zet fiai éltek s haltak, de a zsarnoki uralom 
rabszolgasága idején, mintha elkárhozottak 
volnának, nem találhatnak nyugtot a ..szolga
földben". Semmi szükség sincs tehát arra, amit 
kt*c.skeméti magyarunk kíván, hogy a kultusz
miniszter vagy a tankönyvvizsgáló bizottság in
tézkedjék az ő hibás diákköri szövegének visz- 
sízaállítása ügyében.

Malter József nyug, tanítóképzőint. igazgató 
azt írja levelében, hogy a kifogásolt formá
ban tanított ..Kárhozottak ősapáink" kifejezés 
azt jelentené: pokolba kerültek ősapáink vagy 
az ördög elvitte ősapáinkat. ..Petőfi — foly
tatja ilyesmit nem írhatott, mert tudott ma
gyarul. Gyermekkoromból, a hatvanas évek 
••lejéről, tudom, hogy én mindig így hallottam 
és így mondtam e két sort:

Rabok voltunk mostanáig. 
Kárhoztatnak ősapáink ...

Tehát: kárhoztatnak: elítélnek, korholnak, 
feddenek minket ősapáink.

így vélem, hogy ha a tudálékos kiadók tud
ták volna, mi a különbség kárhozni és kár
hoztatni között, a Nemzeti dal-h.n nem került 
volna bele még az Athenaeum 1889. évi
díszkiadásba is ez a szerencsétlen ..kárho
zottak" szó."

K—i J—s aláírással a következő levél fog
lalkozik a vitás kifejezéssel:

..Érdekes vita indult meg mostanában a 
Nemzeti dal egy soráról. Két álláspont van. Az 
egyik szerint a költemény második szakaszá
nak két sora így hangzik:

Rabok voltunk mostanáig. 
Kárhozottak, ősapáink . . .

A másik álláspont azt vitatja ezzel szemben, 
hogy a két sor így van helyesen:

Rabok voltunk mostanáig. 
Kárhozottak ősapáink . .

Tegyük hozzá nyomban, hogy az utóbbi ál
láspont a kifogástalan . . . Fölösleges itt fel
ütni a Képes Magyar Irodalomtörténet II. kö

Akinek még nincs rádiója, 
az most vesz, mert előbb-utóbb mindenki rájön, 
hogy milyen olcsó, kellemes és kényelmes szó
rakozást nyújt otthonában az ORION RA1JIÓ. 
Ma már minden rádióamatőr ismeri az ORION 
7033. sz. 3-F1 lámpás hangszóróval egybeépített 
hálózati Európavevő-készülék teljesítményét, 

szelektivitását és hangját.
Erről önmaga is meggyőződhet, mert minden 
rádiószaküzlet készséggel bemutatja.

b-tét. ahelyett egyszerűbb az er<*deti kéziratot 
tekinteni meg a Rajza-utcai Petőfi-Házban. 
<>!•?. az 1-ső számú nagyteremben, Petőfi leve
lei és költeményei közt látható a Nemzeti dal 
is. Közbevetve: úgy tudom, hogy a Nemzeti 
Múzeumban is megvan a Nemzeti dal a köLtő 
kézírásával, ez azonban csak sajátkezű máso
lata Petőfinek. Az eredeti kézirat a Petőfi- 
H űzheti, amint azt Gyulai Pálnak egy ugyan
csak ablKin a vitrinben kifüggesztett saját kéz
írása tanúsítványa is igazolja. Különben elég

A három ceglédi gyermek fíistlialála 
nyomorban és piszokban 
Karácsony 2 kilő liszttel és 10 deka zsírral

Az apa napi 60 filléres keresete
Nemcsak az utóbbi hét. amikor hírt adtunk 

róla. hanem hosszú idő legdöbbenetesebb sze
ri -ncs -tlenségc volt a három ceglédi Zsigárdi- 
gvermek füsthalála. A tragédia sötét háttere, 
melvhez hasonlót csak Gorkij képzelhetett és 
x/örnvű részletei megrázó valóságukban most 
domborodtak ki a vizsgálat során.

Zsigárdi Béla napszámos november 1-én 
költözködött feleségével és három gyermeké
vel abba a nyomorúságos odúba, amit Orosz 
Sándor gazda szánalma ingyen engedett át 
nekik.

\ régi lakását, mely a város szélén volt 
és amelyért havi 7 pengőt űzetett, nem 

birta tartani.
\ napszámos minden nyáron aratni járt és 

ig\ teremtette elő téli szükségleteit. A nyáron 
azonban nem tudott dolgozni, mert súlyosan 
megbetegedett.

Január óta naponként ttü fillért keresett

•' egy sajtos asszony portékáját hordta kocsin 
a piacra és vissza. Más munkát nem talált. 
Felesége többször jelentkezett a városi nyo- 
morenvhítő akcióra, de mindig elutasították.

Karácsonyra a kath. nőszövetség adott 
nekik két kiló lisztet és tíz deka zsírt.

Ilven volt Zsigárdiék karácsonya 1930-ban.
Szerdán reggel Zsigárdi 6 órakor kelt fel. 

Két marék rozsé volt még a háznál, ezt eltü- 
•zelte a roskadozó tűzhelyen. Nem reggelizett, 
mert

egyetlen falat kenyér sem volt

és azt mondotta a feleségének. hogy az előző 
napi munkájáért járó 60 fillért, amit még nem 
vett fel. egy ismerősénél fogja hagyni, asz- 
szonva menjen érte és vegyen rajta a gyere
keknek kenyeret. Délben majd hazajön és az 
aznapi munkájáért járó 60 fillérből megebé
delnek . . .

Nemsokára a gyermekek is felébredtek és 
nyomban enni kértek. Éhesek voltak az elet 
pici virágai, hiszen

este is evés nélkül feküdtek le.

Édesanyjuk vigasztalta őket, hogy rövide
sen hoz haza nekik kenyeret, csak elmegy a 
pénzért. Zsigárdiné figyelmeztette a gyereke
ket. hogy jók legyenek, ne mozduljanak ki 
az ágyból, mert hideg a szoba ós megfázhat- 
nak.

Az anya dél tájban é-rt vissza hosszú útjá
ról. de ekkorára már 

egy pillantás a versre s a benne előforduló ja
vításokra. hogy nyomban megállapíthassuk: 
valóban az eredeti kézirattal állunk szemben. 
Itt pedig így hangzik e két sor:

Rabok voltunk mostanáig,
Kárhozottak ősapáink . . .

Ezek után valóban nincs egyéb teendő, mint 
felhagyni minden kutatással s méginkább a 
magyarázatokkal."

megtörtént a tragédia:

; az 5 éves Pista, a ’i éves Annuska és a más fél- 
i éves Erzsiké füsthalált haltak. Valószínűleg a 
I legidősebb fiú előkerítette az eldugott gyufát 
I és a gyerekek magukra gyújtották az ágyat, 
i Nem mozdulhattak ki a szobából, mert zárva 

volt az ajtó. Csak az így szalmája égett meg.
I ez is lassú parázzsal, nagy füstfelleget tá- 
• Riasztva.

Szomorú kép tárult a vizsgáló bizottság elé, 
amikor belé-j>ett az odúba. Kicsike az ajtó, 
csak lehajolva férni be rajta, egy pici ablak 
is van. papírral beragasztva. A ..szoba" két 
méter ..magas", dohos, földes, a falakról csö
pög a víz. Ebben a piszkos, egészségtelen 
lyukban, a

kész temetőben élt a jó magyar hangzású 
Zsigárdi Béla feleségével s gyermekeivel.

akik miiül viruló egészségben voltak.
A szoba egyetlen bútora jóformán csak a 

fiókos sublót. Van egy vályograkás is, az erre 
helyezett deszka pótolja az asztalt. A gyerme
kek egy rozoga, összetákolt ágyban aludtak, 
ebben három részére egyetlen, szurtos takaró, 
de egy gyermeknek sem elegendő, olyan kicsi. 
A másik, szintén düledrző ágyban a házastár
sak töltötték el az éjszakákat, de örök problé- 

' ma. hogyan tudtak elhelyezkedni a szalma- 
1 zsákon, ami csak félig fedi az ágy alját.

A borzalmas tragédia felrázta Cegléd köz
vélem nyét. mely csak akkor mozdult meg. 
amikor már megtörtént a szerencsétlenség. Az 

. ügyészség megszüntette az eljárást, mert meg- 
állapíthatólag Zsigá.rdiékat nem terheli fele
lősség. 

gyengesége ellen szavatolt azonnali segítség P* £• | mindenkorra biztosítva. Nem orvosság ! Illusztrált
ismertetet S0 fiil. belveg elleneben diszkrétén I Cl Liíll\ bérmentve küld „GUMI EXPORT" Bpeat.
Népszínház-utca 13. II. 2. E.

Kiadó
az Evang Egyház Szabadság-téri bér
házában a jelenleg Keménvné Sasvári 

Bős ke által bérelt

ÜZLETHELYISÉG 
valamint a Luther utcában 

három üzlethelyiség 
Bővebbet az ev. lelkészi hivatalban
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Svájci népszokások
iiern, 1931 február hó.

Svájc nagy történeti múltja természetesen 
számos érdekes hagyom Ínyt hagyott hatra a 
máj korra. Ezek a hagyományok mint félt
ve őrzött emlékei a nagy időknek mindig 
bizonyos tiszteletet váltanak ki az egyszerűbb 
nép körében. Ezek az emlékek most mint nép- 
sz kasok nyernek élő formát

A svájciak egyik legérdekesebb ilyen régi 
szokása az u. n. ..klauzen". amely Appenzell- 
ben nagyon divatos. Ezelőtt körülbelül 1ÍM) 
évvel a kanton lakói kiűzték a helytartókat 
és hogy később ne ismerjek meg őket, min
denféle álöltözetben és álarcban hajtották 
végre vakmerő tettüket. Ebből fejlődött ki 
azután az u. n. k la usen járás. Ez abban áll. 
hogy egyes fiatalemberek a nevezetes napon . 
felöltöznek művésziesen feldíszített korhű ru- 1 
hákha. álarcot tesznek és házról-házra járnak. ' 
A ház előtt megállva csengelyükkel és más 
hasonló zajt keltő eszközökkel hívják föl ma
gukra a ház lakóinak a figyelmét, akiknek, 
miután megjelentek, minden jót kívánnak. A 
lakóktól azután aprópénz-ajándékokat kap
nak. a ház tulajdonosa pedig borral vendégeli 
meg őket. Hogy az álarc ellenére is tudjanak 
bort inni, mindegyik egy-egy kis üvegcsövet 
hord magánál, amelyet az álarc szájnyílásán 
keresztüldugnak. A bor elfogyasztása után , 
körbe állnak és jódlizni kezdenek. A jódlizás 
egyik érdekes éneklési módja a svájciaknak, j 
amely abban áll. hogy az éneklő a magas és , 
ni élv hangokat gyors egymásutánban válto
gatja. miáltal az éneklés bizonyos, hullámzás
hoz hasonló színezetet kap. Á klausen járást 
ugyan az utóbbi időben a hatóságok betiltot
ták. mert mindig kéregetéssel kötötték össze, 
azonban a tilalom ellenére még most is nagy
ban dívik ez a szokás.

A karácsony ünnepét megelőző várakozás 
nagyon szép és felemelő szokásban nyilvánul 
meg. December első vasárnapján a legtöbb 
családnál az ebédlőasztal fölé felfüggesztenek 
egy fenyőfaágakból készült koszorút. Erre a 
koszorúra annyi szál gyertyát helyeznek, 
ahány nap még karácsonyig hátra van. Min
den este egy-egy gyertyával többet gyújtanak 
meg. úgyhogy a szent estén ennek és a szoká
sos karácsonyfának a fénye mellett ünnepük 
meg a Megváltó születését.

A svájci nép egyébként nagyon vallásos és 
istenfélő és e tulajdonságának nem annyira 
külsőségekben, mint inkább belsőleg adja ta
núbizonyságát.

Végül megemlítek egy humoros szokást, 
mely a fiatalság körében örvend nagy köz
szeretetnek. Ez pedig a mikulásnapi szokás. 
A Zofingrrck. egy diákszövetség tagjai, akik 
lakóhelyüktől nverték nevüket. Mikulás nap
ján szereznek egy kis szamarat, amelyre édes
ségekkel teli zsákot helyeznek. Ezután végig
járva a főbb útvonalakat, az utcán lézengő 
kisgyermekeket magukhoz Csalogatják, akik 
az édességek láttára tömegesen csatlakoznak 
a menethez. Minden forgalmasabb ponton 
megállnak, egyik diák szónoklatot tart a gver- 1

| CTATkIFI VF7F*m Van sze,encs^P1 a 1 vásárlóközönség szi- 
LJiC-L— L. 1 í\ 1 1 IL.LY LZ-LO. ves tudomására hozni, hogy 32 éve fennálló 

posztó-, vászon-ésdivatárukereskedésemeta mellettem levő volt 

Spieler-íéle üzlethelyiségbe helyeztem át
Üzletem megnyitása alkalmából

30 napig olcsó vásárt rendezek 
február hó 20-tól március hó 20-ig

Feltűnő olcsó áraimról mindenki személyesen győződjék meg 
Tisztelettel kérem a n. é. közön D F TXl \ | QTV Á NI divatáru
ség további szives támogatását UL1>I\V7 I O 1 V /A 1X kereskedő

mekeknek. hogy fogadják kellő tisztelettel 
Mikulás bátyjukat. Miben nyilvánul meg ez 
a tisztelet? Nem másban, mint hogy minél 
hangosabban kell hívni az öreget, aki így bi
zonyosan meghallja hívó szavukat. A kisgye
rekek természetesen nem kímélik a torkukat 
és fülrepesztő hangon kérik Mikulás bácsi lá
togatását. Egy-egv jól sikerült szózat után a 
diákok érdem szerint kiosztják az édessége- 
két. minden fiú torka erősségének megfelelő 
jutalmazásban részesül. Ifi. Szabó (iyözfí.

egésx> é/e/ben hil barát

SINGER
VARRÓGÉP

.Jé-esK&za fieítételeJc

SINGER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁRS

Kecskemét, Nagykörösi-utca 7. Tel 449

Nagykőrösön, a város bel
területén ugyanannyi ember 

lakik most is, mint 1870-ben
Amíg Kecskemét a maga 80.000 lakosával 

veszélyes konkurrencia nélkül birtokolja a 
harmadik helyet a vidéki városok soráJran és 
amíg Cegléd is rohamosan fejlődik, a két vá
ros köré eső Nagykőrös városáról. — amely 
hajdan vetélkedve versenyzett Kecskeméttel az 
érvényesülésben. nagyon elszomorító ké
pet fest a minap lezajlott népszámlálás ered
ménye.

Nagykőrösnek a most befejezett népszámlá
lás adatai szerint 28.574 lakosa van. Ebből 
17.385 a belterületi lakosok száma, míg a kül
területieké 11.189 lelket tesz ki. Ezek a számok 
kecskeméti eredménnyel való összehasonlítás
ban már magukban véve is megdöbbentően 
mutatnak rá a jobb sorsra érdemes szomszéd 
város elmaradottságára, de még elszomorítóbb 
megvilágítást kap a helyzet akkor, ha Nagy
kőrös lakosainak számát illetőleg ötven esz
tendővel visszamegyünk a történelem lapjain.

1870. év végén Nagykőrösön, a város belte
rületén 17.091 embert számláltak meg. tellát 
kevés híjján ugyanannyit, mint 1930-ban. öt
ven évvel ezelőtt 20.091 volt Nagykőrös összes 
lakosainak száma, tehát az ötven év alatt mii- 
tatkoz i*t szaporodást a külterületi lakosság ré- 
\én érte el.

Amíg ezek az adatok szomorú bizonyságai 
a szomszéd város ..városi” életének, másik ol
dalról nézve azt bizonyítják, hogy a mezőgaz
daság mai állapota mellett a tanyarendszer a 
város fejlődésének legesdegfontosabb feltétele.

a SINGER varrógépek 
meoísA LÉG JOBBAK !

| varrógép, kerékpár, kismotor, mezőgazdasági gép
S kedvező fizetési feltételek mellett kapható

a*

|^Kecskemét, Kossuth-fér 3. Színházzal szemben. Tel. 109. Állandó ingyenes hiSs 8
I
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— Kedves fiacskáin, miért sírsz olyan ke
servesen ?

— A bátyáin, a Laci, vakációt kapott, én 
pedig nem!

Hát te miért nem kaptál?
— Mert én még nem járok iskolába . . .

Tessék utána csinálni

A kigyóember gombot varr a nadrágja há
tuljára . . .

__KECSKEMgTIJ1APOK 7, o|da|

Kecskemét-inegye kérdése
és a Társadalom biztosító Intézet átszervezése

Vasárnapi számunkban rámutattunk arra. 
I hogy :l megejtett népszámlálás ismét aktuálissá 

tette Pest-megye megosztásának kérdését. 
Egyik nagykőrösi laptársunk fejtegette, hogy 
Kecskemét a népszámlálás eredményével, 
Nagykőrös és Cegléd együttes lakosságának 
túlszárnyalásával újabb érvet kapott megyei 
székhellyé való tétele mellett és ezt az érvet 
próbálja gyengíteni azzal, hogy több olyan 
megyeszékhely is van. amely nem a legnagyobb 
lakosszámmal bíró a vármegyében. Örömmel 
állapítjuk meg. hogy vasárnapi közleményünk 
a fővárosi sajtóban is visszhangra és méltány
lásra talált. Az Est egyik legutóbbi száma -- 
Kecskemét-megye címmel foglalkozik vasár- 

' napi közleményünkkel és magáévá teszi állás- 
, pontunkat.

A megye kettéosztásának a kérdését, néze
tünk szerinti állandóan ébren kell tartani, mert 

i azzal más aktuális kérdések is szoros vonatko
zásban vannak. Nemrégiben alapos híre járt 

i annak. hogy a Társadalombiztosító Intézet 
I kecskeméti kirendeltsége megkapja önállóságát. 

Sajnos, ezek a híresztelések nem bírnak kellő 
í alappal és ennek oka az. hogy a népjóléti mi

nisztérium és a Társadalombiztosító Intézet ve
zetősége nem méltatták kellő figyelemre azokat 

[ a szempontokat. amelyeket a helyi kirendeltség 
| átszervezésére vonatkozólag a kecskeméti ér

dekeltek felsorakoztattak. Nem ismerhetjük az 
illetékes tényezők állásfoglalását ebben az iigy- 

i ben, de tartunk attól, hogy a Társadalombizto
sító Intézet vezetősége tévesen ítéli meg a hely
zetet. ha takarékossági szempontból foglal ál- 

i lást a kecskeméti kirendeltség önállósításával 
. szemben. Az igaz, hogy az önállóságra való át- 
i térés maga után vonná a kirendeltség tisztvi- 
| selői létszámának emelkedését és ez látszólag 

ellentétben van az intézet feltétlen szükséges 
takarékossági programjával, de mégis indokolt 
és különösen helyénvaló azok szemében, akik 

a 1 ár^ada lombiztosító Intézet központjának, 
valamint a helyi kirendeltségnek működését 
közelebbről ismerik. A központban magasabb 
fizetési osztályban szinte díjnoki munkát vé
geznek a tisztviselők, mert nem tudják őket 
kellően foglalkoztatni, a kirendeltségeknél, fő
leg a kecskemétinél pedig csak kisebb javadal
ma zá mi tisztviselők vannak, azok latjak el a 
legfontosabb és legfelelösségteljesebb munka
köröket és ezek munkaerejét használja ki az 
intézet a legteljesebb mértékben. Semmit sem 
vesztene az intézet, ha a kecskeméti kirendelt
séget önállósítaná és a szükséges munkaerőt a 
központ kevésbbé foglalkoztatott tisztviselői 
közül rendelkezésre bocsátaná.

Kecskemét szempontjából valóságos létkér
dés az önállósítás. A kirendeltség az ügyeket 
kénytelen felterjeszteni, az érdekeltek kénytele
nek Budapestre járni, az. anyagbeszerzés a köz
pontból történik, a járulékok jelentős része 
nem kerül vissza a város gazdasági vérkerin
gésébe. itt tehát évi 100 és KM) ezer pengőnek 
a helyi gazdasági élet számára való megmen
téséről van szó. Ha sikerül a megye kettévá
lasztását dűlőre juttatni és Kecskemétet megye
székhellyé tenni, akkor mint megyeszékhely 
természetesen megkapja az ön kormányzatot a 
Társadalombiztosító Intézettől és viszont, ha 
az illetékes tényezők és a város társadalma 
szorgalmazza :• kirendeltség átszervezését, ez
zel voltakép Pest-megye mellett küzd.

A kérdést a magunk részéről napirenden 
tartjuk és a helyzet megvilágítására rendelke
zésre álló adatainkat közölni fogjuk lapunk 
hasábjain.

Felelős szerkesztő: Szabó Ambrus dr.
I.aplulajdonos és kiadó:

az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda- 
Kész vény társaság

.1 rövidlátó asszonyság: Hogy hívnak, édes 
kis fiam? . . .

Logika

— Micsoda dolog az. Misi, hogy felversz 
almomból ezzel a rettenetes dolnilással?!

— Anyu-s azt mondta, hogy nem szabad 
addig trombitálni, amíg alszol . . .

VAGYONT SZEREZ MARABU 
KELTETÖGÉPPEL 
ha baromfitenyésztéssel foglalkozik. A leg
modernebb gyártmány, legkitűnőbb kivitel.' 
Gravitációs központi melegvízfűtés.' Auto
matikus melegszabályozás, párologtatás és 
szellőztetés. Amalith aszbesztpala belső bur
kolattal. Nem vetemedik, kitűnő hőszige
telő! Elpusztíthatatlan. Tojások forgatása 

kívülről egy pillanat alatt!

Magyar Radiátor
gyár RT. Budapest
Gyár: X, Gyömrői-út 76-78.

Városi iroda és mintaraktár
V, Kálmán-utca 18. Telefon: 197 08.

Műanyák, téli csibenevelőketrecek (battériák/, 
ólak, baromfitenyésztési eszközök.

Alacsony árak! Kedvező fizetési feltételek! 
Szakszerű oktatás!
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Tisztelettel hozom a nagyrabecsült termelő közönség becses tudomására, hogy mint okleveles kertész, üzleti 
tevékenységemet úgy virág, mint konyhakerti (zöldség) és mezőgazdasági magvak szállítására is kiterjesztettem. 
SZAKKÉPZETTSÉGEM ós a legelőkelőbb ós legmegbízhatóbb magtermelő világcégekkel való össze
köttetésem a fajtaazonosságot, a legkiválóbb minőséget, csiraképességet és biztos termelési ered

ményt garantálja. Különösen ajánlhatom zöldségfélékben mint specialitást az
..Erfurti törpe karfiol", .,Óriási őszi karfiol", Vertus téli kelkáposzta.

„Nyári és téli fehérkáposzta“, salátauborka magvakat.
Virágmagvakban Chabaud nyári teltvirágü szegfűmagot Amidőn az igen tisztelt termelő közönséget 
tisztelettel kérem, hogy virág, zöldség és mezőgazdasági magszükségletét nálam szíveskedjék beszerezni, biztosí

tom, hogy legteljesebb megelégedését fogom szakszerű kiszolgálásommal elnyerni
Kecskemét, 1931. február hó.

Kiváló tisztelettel :
GYENES ISTVÁN
oki. kertész Nagvkőrösi-u 5.

Dohánybeváltás odaát...
Aki azt hinné, hogy amit most elmondok, 

merő fantázia, kigondolt elbeszélés, mese, 
az igen csalódik. Menjen csak el túl a mai 
határon Ermihálvfalvára s megtudja a do- 
hánvbwáltás környékén lakóktól, hogy mi
lyen zajjal, káromkodással történik a máskor 
csendes dohányátvétel. Máskor ... a mi időnk
ben, olyan rendben ment az. mint a búza vagy 
árpa beraktározása vagy eladása. Most meg a 
bicska is előkerül a csizmaszárból De hál így 
van ez jól. mert legalább gondolkozni kezde
nek a dolgozó oláh parasztok is és rájönnek, 
hogy mégis csak jobb volt a magyar urak ide
jében. Bájönnek. mini a ** falvi oláh, aki 
bicskával ment a dohánybeváltónak. Ennek 
azonban sora van. mint a dohánytermelésnek 
és élűiről kell kezdeni, hogy kerek legyen, hogy 
műiden ki megérthesse.

Bihar-Szilágy-Szaimár elszakított részeiben 
sok dohányt termeinek. Nem a legfinomabb 
cigaretia-dohányt. de jó szamosháti musko- I 
tályt. Ha kaparja is a torkot, mikor ég felé 
kacskaringózik az olcsó .cseréppipákból, jó az. 
csak legyen mit enni-inni hozzá. A kisemberek 
termesztik főképpen. Az asszonynép és a gye- j 
rekek elintézik duggalását. kapálását, szedését . 
s a lértiakra úgyszólván csak a fináncokkal 
való hadakozás marad az egész munkából. Ez I 
sem utolsó mesterség, mert a finánc ravasz. 1 
Nos, a dohány művelés amolyan mellékes i 
munka, amelyik így télvíz idején jóleső pén
zeket hoz a konyhára. Éppen jókor, amikor 
másliól már nem lehet pénzelni.

így vélekedett Morar Mitru is ** faluban és ; 
iratolt negyedhold dohányföldet. Az időjárás 
kedvezett, az asszony meg a gyerekhad szór- I 
galmasan dolgozott s az Isten által megáldott 
munka eredmények  épen jó szekér dohányt vitt a 
beváltó hivatalba. Mitrunak nincs szekere, lo- i 
va. csak kétkeze munkájából, szorgalmából él 
s így fogadott fuvarossal vitte be a dohányt, 
majd megfizet a dohány árálxíl. Ki is szaímol- 
ták már az elindulás előtt az asszonnyal, a 1 
gyerekekkel. hogy mennyi tenger pénz üti i 
markuk.d. mi mindenre telik belőle. Legelő- ! 
szőr is a fuvarköltség, de ez semmi, csekély
ség. Azután egy kövér disznó a daróci vásáron, 
majd ruha és más sok szükséges minden.

A dohánybeváltásnál beütött a mennykő. A ! 
beváltó tiszt, regálbeli éhes legény, kijelentette, i 
hogy az egész dohány rossz, értéktelen, nem 
való a fábrikába. el fogják égetni.

Mitru nem hisz fülének. Közelebb lép a hi
vatalnokhoz és szépen megkéri, hogy prézs- i 
mitálja el mégegyszer. Az meg is teszi. Mitni, 
aki különben csendes, béketürö, szelíd ember, 
dühbe jön. Elönti a méreg, mert az.t szimatolja, 
hogy a családja egész nyári munkájának gyű- ; 
melleséből nem nekik lesz ruha. hízó, hanem 
valaki vagy valakik gazdagulnak belőle. Ki
rántja bicskáját a csizmaszárból és dühtől ful
dokolva rohan a hivatalnokra.

Legyilkolok minden mokányt, akik a t 
havasokról jöttetek nyakunkra! Betyárok, gaz
emberek, hát így raboltok?! Az én dohányom 

nem hagyom itt! Eladom én. ha nem kell a 
tábrikának!

Csitították. szidták, mocskolták, de Mitru a 
bicskával olyan keményen hadonászott, hogy 
el kellett nézni, miként rakja a dohányát zsá
kokba és megy árulni házról-házra. El is adta 
mind az utolsó csomóig s így meglelt a fuvar, 
a hízó is. a ruha is a gyerekeknek és az. asz- 
szonynak.

Es most jön az egésznek a csattanója. Mitru 
hazafelé menve becsiccsantolt egyik kocsmá
ban és . . . széles jókedvében ráke/dte énekelni 
a magyar Himnuszt. Bámenlek a csendőrök, 
az oláh korcsmáros. de Mitru vitézül forgatta a 
bicskát és feléjük ordílotta: Municselyel. fene 
az egész mokányhad. Nyúzni szegény embert, 
lopni az ország pénzét. Sz.ctreaszke Magyar
ország! Szoboxzlay Vaxs István.

Bécsi vásár
1931. március 8 14-ig

Rotundeban március 15-ig
KÜLÖNKIÁLLÍTÁSOK:

Bútorvásár. Reklámkiallítás Prém
divatszalon. Régiség- és művészeti 
kiállítás Az újabb idők üzemgaz

dálkodásának kiállítása.
NEMZETKÖZI AUTÓ ÉS 

MOTORKERÉKPÁR KIÁLLÍTÁS
Vas- cs szabadalmazott butorkiállitás. Élelmiszerek 
és élvezeti cikkek kiállítása. Építő és útépítő kiállítás 
Műszaki újdonságok és találmányok Mezőgazdasági 

és erdészeti minta-kiállítás.

AUSZTRIAI VADÁSZATI 
KIÁLLÍTÁS

Vízum nélkül, vásári igazolvánnyal és útlevéllel bark: 
szabadon átlépheti az osztrák határt. Csehszlovák 
átutazóvízum szükségtelen 1 Nagy menetdijkedvezmé- 
nyek a magyar, csehszlovák és osztrák vasutakon, 
a Dunán és a légiforgalomban. Vásárigazol ványt, 
ára 5 pengő, valamint mindennemű felvi

lágosítást készségesen ad a

WIENER MESSE-A.i;.WIEN VII.
továbbá — a Lipcsei Tavaszi Vásár ideje alatt — a 
Wiener Messe tudakozóirodája. Auskunftsstelle dér 
Wiener Messe, Leipzig Österreichis i.es ‘Messhaus 
és az alábbi tiszteletbeli képviselő : Gyenes és Fiai 

Utódai cég tulajdonosa Wagner Vilmos
Kecskemét 344

Kiadó
május 1 éré Fleischmann Samu 
Körösi utca 10. számú házában 
több üzlethelyiség és egy lakás 

2 utcai szobával

Kossuth
Irta: Hegyaljai Kiss Géza dr.

126
Nem akarja őket hivatali elfoglaltságuk hát

rányára terhelni és ..ez a tekint -1 volt az. ami 
elengedhetetlen kötelességemmé tette, hogy ami 
kevés perc még számomra e földön kimérve 
lehet, azt leveleim. írásaim átnézx‘sére, kiválo
gatására. tárgyrokonság szerinti osztályoz,!sa
ra. a személyes vonatkozásúnknak pedig meg
semmisítésére fordítsam". Hónapok óta nap
ilap után ezzel van elfoglalva és mikor már 
vagy X0Ő0 levelet eléget, még harmadán sincs 
a ren-lezendo anyagnak. Még egy munkaképes 
■vre volna szüksége csak a kiválogatáshoz.

Munkája nem is készülhet el teljesen. Szeme 
is annyira meggyöngül. hogy egész, gyűjte
ményt szere/ miivegekből. még sem boldo- 
gul <déggé. így érthető, ha azt írja: napok kel
lenek annak a műnk inak az elvégzésére. mire 
régebben órák is elegendők voltak. Az Irataim 
az c migrációból első .3 kötetlét mégis sajtó alá 
készíti, sőt a következő báromból is eljut az 
V. kötet végéig. A kiadás egyébként Helfy Ig
nác érdeme, aki rábeszélte Kossuthot e mun
kára. mert ö idegenkedett attól, hogy szemé
lyével kapcsolatos dolgodról írjon. Helfy hozza 
léire a szerződést az Athcnaeumma] s még Kos
suth életében megjelenik a sorozat 1 -IV. kö
teti*. A magyar közönség páratlan érdeklődés
sel fogadja a művet. Nem volt még magyar 
könyv, melyet oly széles r'-tegíi érdeklődés kí
sért volna. S a Helfy Ignác. majd Kossuth Fe
nnie gondozásában megjelent tizenhárom kötet 
a leglxvsrsebb források egyike az akkori Euró
pa történetéhez. Az 1 kötet bevezetése a világ
sajtóban visszhangot keltett s több nyelvre for
dítva. milliónyi példányokban kerengett. Kívá
natos volna a sorozat folytatása, bár a Nemzeti 
Múzeumba került anyag rendezése szintén éve
ket vesz igénybe.

Kossuth hát. mint író sem dolgozott hiába. 
Mrg-'irle azt. amit kevés aggastyán tehet meg. 
bogi anyagilag tönkreinenve is meg tudta sze
rezni munkájával a szükségeseket. Könyvtárát. 
1894 február 12 én kelt irata szerint, a Nem
zeti Múzeumnak ajánlja megvételre s így az is 
méltó helyet ka]M>tt. Tehát munkáját nemhogy 
kevesbítette volna, de szaporította élete utol
só hónapjáig.

• Falut kön )

A kecskeméti kir. törvényszéktől
Ke. 523'22 1930. szám. 445

II I B I) E T M É N Y
Dénes Gábor kereskedő kecskeméti lakos kérelmén 

megindított kényszeregyességi ügyben a kir. törvény 
-'él egvességi tárgyalásra újabb határnapul 1930. évi 
április hó 7. napjának délelőtt 9 és fél óráját tűzi ki 
hivatalos helyiségébe Rákóczi-út 7. II. em. 83. ajtó
szóm alá', amikorra adóst, képviselőjét, vagyoniéi- 
ügyelőt és a hitelezőket a törvényes következmények 
terhe mellett megidézi.

Kecskemét. 1931. évi február hó 17. napján.
Orbán Jánot sk. kir. tőrvszéki bíró 

A kiadmány Iliidéül:
Tollatné sk., irodasegédtiszt



február 22.

“ HÍREK 9. oldal.

1931 február 22. Vasárnap. Katholikus: 1)1 Invo- 
cabit. Protestáns: 1)1 Gerzson. - Izraelita: 5691 
Adar 5. Nap k«*l 6 óra 56 perckor, nyugszik 5 óra 
33 perckor. Hold kel « óra 38 perckor, nyugszik

1931 február 23. Hétfő. Katholikus: Dam. Péter pk. 
_ Protestáns: Alfréd. Izraelita: 5691 Adar 6. — 
Nap kei 6 óra 54 perckor, nyugszik 5 óra 31 perckor.

Hold kel 9 óra 01 perckor, nyugszik 11 óra 58 
perekor.

A Meteorológiai Intézet jelentése délután 1 órakor: 
Syu.it'ibm idő várható, növekedő felhőzettel, sok he
lyütt esővel és a hőmérséklet némi csökkenésével.

A gyógyszertárak közül február hónapban Fördős 
Lajos iKuriic-tér). Tóth István (Kath. bérpalota) és 
Zimax Pál (Nagykőrösi-utca) gyógyszertára tart éjsza
kai ügyeletes szolgálatot.

Ország— Világ
\ kormány az államvasutak szénellátására 

vonatkozólag elfogadta a szénbányák fi és fél 
százalékos engedményét. Az új szénárak az ál
lamvasutaknál másfélmillió pengős megtakarí
tási jelentenek. A gazdák kamatmentes hi
tellel vásárolhatnak tenyészállatot az Országos 
Mezőgazdasági Kiállításon. A nagyatádi vá
lasztókerületben mimi a két jelölt megszerezte 
a s/iiksóges aláírásokat. A gazdák a takar- 
mánynemííek drágulása miatt a tejárak eme
lését követelik. Az új rádióállomással egy
idejűleg négy reléállomást is építenek. olyan 
állomásokat, am ‘Ivek a budapesti nagy adó 
mustrál felerősítve továbbítják a rádió előfize
tőihez. Egy reléállomást hírek szerint Debrecen 
kap. A kormány belső kölcsönnel akarja te
hermentesíteni az eladósodott földbirtokokat. 
A szanálás 75 százalékon felül eladósodott bir
tokoknál kezdődn k.

Achmed Zogu albán király ellen revolvere# 
merényielet követtek el Becsben. A király sér
tetlen maradt, egyik kísérője meghalt, a másik 
életveszélyesen megsebesült. Románia lako
sainak száma 17.820.000. Az angol alsóház 
megszavazta azt a törvényjavaslatot, amely 
szerint az angol férjek vagyonuk felét kötele
sek feleségükre hagyni.

Irodalmi estély. Társadalmunk minden 
rdegébím igen élénk az érdeklődés a Prot. Iro
dalmi Társaság szombati kecskeméti szerep
lése iránt. Az estély, amely február 28-án dél
után fél fi órakor kezdődik a Tisza-kollégium 
dísztérül ben. nagy jelentőséget nyer Antal 
Géza dr. dunántúli ref. püspök és Aprily Lajos 
kő11 ő közremükö<lésével.

A Katona József Kör felolvasó ülése ma. 
szombaton délután 5 órakor lesz az Ókollé
gium Ujánia-termében.

A ref. egyháztanács f. hó 22-én. vasárnap 
dék lőtt a templomi istentisztelet végeztével 
ülést tart.

Szappanos Jenő tb. műszaki tanácsos 
előadása a Mérnökegyletben. A Magyar Mér
nök- és Epítészegylet kecskeméti osztálya elő- i 
adássorozatában f. hó 27-én, pénteken délután i 
fi órakor Szappanos Jenő városi főmérnök, tb. 
műszaki tanácsos tart előadást l'j építési far- , 
mák címmel. Az. előadás, melyet számos vetí
tett kép kísér, a róm. kath. egyfház dísztermé
ben lesz. Az érdeklődő közönséget ezúton is 
meghívja az elnökség.

A Hétfői Kör február 23-i összejövetelé
nek előadói harzó Béla dr.. Hajdú József és j 
Faragó László, akik a református intelligencia 
legközelebbi feladatairól tartanak előadást.

A Szociális Missziótársulat helyi szerve- i 
zetének f. hó Ifi-i táncestélye alkalmából a 
rendezőség őszinte, hálás köszönetét nvilvá- ' 
nítja az. összes szereplőknek, akik a műsorszá
mokban vak» szereplésükkel, illetőleg betaní- ’ 
tásukkaj az estély sikerét előmozdítani szíve
sek voltak. Rendezőség.

* Csepel varrógépet és kerékpárt csak Szem
zőnél vegyen. 3233 I

Vetítettképes előadás az 1 jkollégi untban 
vasárnap délután. E. hó 22-én. vasárnap dél
után fél fi órakor Farkas Kálmán ref. reál- ; 
gimnáziumi tanár, a Prot. Egyesület elnöke 
igen érdekes előadást fog tartani Kálvin föld
jén címmel a Tisza István-kollégium dísztér- | 
mében. Az elaődást számos szép vetített kép 
kis ri. Belépődíj nincs, a 10 filléres műsor I 
megváltása kötelező.

KECSKEMÉTI I.AI><)K

Népvándorláskorabeli csontvázat találtak 
ma a Juhász-utcában

A Juhász-utca 26. szám alatti ház építkezé
sénél ma délelőtt végzett ásás alkalmával a 
munkások ásója csontvázat vetett felszínre.

Rögtön értesítették a városi múzeumot, mely

Előadás a Szentföldről. Bozóky Gvula 
ezredes március 7-én vetítettképes előadást'tart 
a Szentföldről a Mozgóképszínház helyiségében 
de.lut.in 2 es 4 órakor. Az előadás, melynek 
jövedelme a mária városi temploma la pof szol
gálja. propagálója lesz annak a zarándokúi
nak. amely április 14-én indul a Szentföldre.

Kiváló étkezési és takarmányburgonyák 
házhoz szállítva legolcsóbbak Dénes Károlynál 
es Dénes és Kovács cégnél. *357

Az a humoros előadás, melyet Szunyoghy 
1 arkas tamtónóképzőintezeti tanár tart vasár
nap délután 5 órakor a KIE-Ixn. az ifjak kö
r-ben már jóelőre is nagy érdeklődést vált ki. 
Az előadás pontosan 5 órakor kezdődik és be
lépődíj nincs.

* Kenyérlisztek már 17 fillértől. Príma
tiszántúli és saját őrlésű nullás lisztek, friss 
őrlésű darák házhoz szállítva legolcsóbbak 
Dénes Károly cégnél. 358

Zombory László dr. temetése. Őszinte 
nagy részvét mellett folyt le a hirtelen elbunvt 
Zombory László dr. ügyvéd temetése tegnap 
délután a budaiúti ref. temetőben. .Muraközt/ 
Gyula lelkész mondott mélyen megindító gyász
beszédet. Varga Ernő s. lelkész síri áldást' Dö
mötör László dr.. az Ügyvédi Kamara alelnöke 
a kartársak nevében mondott meghaló búcsú- 
beszedet. A tí-metésen a gyászoló családon kí
vül az Ügyvédi Kamara, a kir. törvényszék és 
az ügyészség tagjai, a Nemzeti Hitelintézet 
tisztviselői kara, a barátok, tisztelők és ismerő
sök serege kísérte utolsó útjára a korán el
hunyt. közszeretetben állott Zomborv László 
föld i ma rád ván y a i t.

* Gyümölcsfát. rózsát, gyökeres szőlő vesz -
szőt stb. most rendeljen. hogy idejében ültessen! 
I'nghváry József faiskolája Cegléd. .Árjegyzék 
ingyen!____________________  388

Ma, szombaton este
tánc a Beretvás télikertjében

Fehér Artúr előadóművész változatos új ■ 
műsorral szerepel március 1-én az izr. kultur- j 
teremben tartandó estélye alkalmával.

* Dr. Szekér Dalma a fog- és szájbetegségek
szakorvosa, a csecsemő- és gyermekgyógyá
szati tankönyv szerzője és az összes orvostudo
mányok tudora rendel Nagykőrösi-utca 35/a. 
szám alatt bármiféle betegségben szenvedők
nek d. e. 8 11-ig és d. u. fél 3—5 óráig.
Fájdalomnélküli foghúzás, arany, amalgám és 
porcellán tömések. fogpótlás, aranyhidak, por
cellán fogsorok kaucsuk szájpadlás nélkül is, 
legújabb módszer szerint, legfinomabb anyag
ból. művészi kivitelben. Mozgó fogak megsíne- 
zése. gyulladásos. beteg foghús gyógyítása, ki
próbált és jól bevált saját találmányit módsze
rével! Vérvizsgálatok. Quurefénykezelés.

Tréningmérkőzé.s keretében ütközik meg 
a K AC. a Sc.hiffer-gyár kupanyertes csapatával 
vasárnap délután fél 3 órakor. Ennek a tré
ningmérkőzésnek érdekessége lesz, hogy a KAC 
csatártengelyében Szaniszló János, a többszö
rös magyar válogatott fogja dirigálni a csa- 
|>atot.

* Műtrágya Roscnbauni cégnél. 1453

nek szakértője a helyszínre kiszállva megálla
pította. hogy a csontváz a honfoglalás korából 
származik és egy 70 -80 éves asszony feltű
nően ép állapotban megmaradt teteme lehet.

Gyomor- és bélzavaroknál, étvágytalan 
súgnál, szorulásnál, fölfú vódásnál. gyomor
égésnél. fel böfögésnél, szédülésnél, homlok- 
fájásnál, hányingernél 1 2 pohár természetes
..Ferenc .József" keserűvíz alaposan kitisztítja 
az emésztőutakal. Közkórházi jelentésekben 
olvassuk, hogy a Ferenc József vizet még a 
fekvő betegek is nagyon szívesen isszák és ál
talánosan dicsérik. A Ferenc József keserűvíz 
gyógyszertárakban, drogériákban és füszerüz
letekben kapható. 41

* Manikűr 40 fillér, női hajvágás 50 fillér,
rövid haj ondolálás 50 fillér. Fekete női föd 
rász. Csányi-utca 4. 451

( /létünkét teljesen felszerelve megnvitot- 
tuk. Körösi és Sípos divatárukéi. Kossuth-tér.

Mi nem hirdetünk! Az így megtakarított 
összeggel is árainkat csökkentjük. Körösi és 
Sípos divatáruház. Kossuth-tér. 462

.Mesedélután az I rániéban. Az Ókollé
gium Uránia-termében vasárnap délután 3 óra
kor Robinson meséje kerül előadásra vetített 
képek kíséretében.

* Príma árpát és morzsolt tengerit legol
csóbban líaász és Csapó cégnél vehet. 350

Vetítettképes előadás. F. hó 22-én. va
sárnap délután 5 órakor az íjkollégium dísz
termében .Muraközy Gvula ref. lelkész vetített- 
képes előadást tart .4r amerikai magyarok 
címmel.

* Üzleti titok. A Kegyelet temetkezési válla
lat kirakatába kifüggesztett árak meglepő ol
csóságának titka abban rejlik, hogy a vállalat 
első kézből, magától az anyagot előállító gyár
tól veszi a nyersanyagot s azt saját üzemében 
a legcsekélyebb termelési költséggel maga dol
gozza fel. Így a közvetítő kereskedők hasznát 
is a vevőnek engedi át.

A KAC közgyűlése f. hó 22-én. vasárnap 
délelőtt 10 órakor lesz a nőj felsőkereskedelmi 
iskolában. Az elnökség a tagok pontos időben 
való megjeleliÁsét kéri.

* t’j tánciskola. Kovács Edit. Kovács Tiva
dar budapesti tánctanár leánya, a Kath. Mun
kásegyletben. Horog-utca 10. sz., ma. szomba
ton este ünnepélyes össztánc keretéiben meg
nyitja tánciskoláját. l’ j kurzus ihétfön fél 8 
órai kezdettel. Tánctanítás anyaga: a legújabb 
modern táncok. Beiratkozás ugyanott, össz
tánc szerdán, szombaton és vasárnap. Szíves 
pártfogást kér Kovács Edit oki. tánctanárnő.

A Bercsényi BE hétfőn este 8 órakor a 
szokott helyen táborozást tart.

* Vaslagh Gyula képkiállítása vasárnap este 
7 órakor zárul be. A művészetkedvelő közön
ség nagy számban látogatta az elmúlt héten 
a kiállítást, mely az erkölcsi siker mellett ki
elégítő anyagi eredménnyel is járt. A tárlaton 
mindenki megtalálja az ízlésének megfelelő

* Ingyenes hímző- és varrótanfolyam Csepel
varrógépeken Szemzőnél. 3233

* Segély a sokgyermekű családnak ott. ahol
a mai rossz, viszonyok között 2- 3 gyermek 
jár iskolába, az Angol cipőkrém viasz, mert 30 
deka legfinomabb angol cipőkrémet 24 fillérért 
lehet venni minden füszerüzletí)en vagy Bó- 
dogh fesfcékkcreskedésében. 261

* Óvatos kertész zöldség-, gazdasági és vi- 
rágmagszükségletét kizárólag Gyencs S. és 
Fiai utóda cégnél (tejpiac) szerzi be. Képes 
árjegyzéket kívánatra ingyen küld. 251

A világhírnévnek ör 
vendő ^EREDETI 
PFAFF« varrógépek 
állandóan kaphatók 

részletre is
TÉBY LAJOS

ári raktárában, III ,
-utca 2. szám
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10. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 1931 február 22.

Hőmérséklet. A Mezőgazdasági Szakiskola 
jelentése szerint az elmúlt 24 órában a hőmér
séklet maximuma árnyékban +14.5 C°, mini
muma + 0.5 C°, reggel 7 órakor fogyó felhő
zet, enyhe, talaj —0.3 C°.

2605 —1931. szám. 132 ■

Hirdetmény
A városi adóhivatal a helybeli ni. kir. pénz- , 

ügyigazgatóság 5933 1931. 11. számú kör- |
reinkJete alapján értesíti mindazokat a mun
kaadókat (közti letek. egyházaik, vállalatok, ma
gán munkaadók stb.), akik az alkalmazottak | 
kereseti adója alá tartozó alkalmazottakat fog
lalkoztatnak, hogy az 1930. évi XLVII. te. II. 
fejezet, illetve az ennek végrehajtása tárgyában ] 
kelt 7400 1930. P. M. rendelet alapján az ;
1931. évi január 1-től kezdve kifizetésre ke
rülő (havi vagy heti) illetményekből az alkal
mazottak kereseti adójával együtt a hivatko- j 
zott törvénnyel életbeléptetett különadót is kö
telesek szavatosság mellett levonni s a levont 
adót mindenkor a levonást követő hó 15-éig a 
városi adópénztárba befizetni. Amennyiben a 
folyó évi január havi különadó bármily okból 
eddig nem volt levonható, a január hóra eső 
különadó a február hóra járó adóval együtt 
vonandó le és fizetendő be.

A különadó tételei túlnyomórészt azonosak az 
alkalmazottak kereseti adója tételeivel s az 
idevonatkozó táblázatot bármelyik munkaadó 
a városi adóhivatalnál a kerülési költség elle
nében beszerezheti.

A különadó kizárólag az alkalmazottat ter
helő adó azonban annak levonásáért és befize
téséért a munkaadó felelős.

Az illetményjegyzékek határidőre való be- | 
szolgáltatására a munkaadóik részére a város 
által eddig adott kedvezmények érintetlenül 
maradnak, csak a levont alkalmazottak kere
kíti adójának és a szóbantevő különadónak 
befizetésére nézve állapítja meg a törvény ha
táridőül a levonást követő hó 15. napját.

Városi adóhivatal.

Rozsszalma 8 öl. a nagykőrösi műút mellett, a 
várostól 6 km-re eladó. Értekezni lehet a Hor
nya k-drogériában. Nagykőrösi-utca 8. 465
Egy bútorozott szoba teljes ellátással azonnal 
kiadó. Beniczky Ferenc-utca 9. sz. 137
Kiadó garzonlakás. Rákóczi-út 22. sz. bérbáz- 
Iran két utcai erkélyes szobából és előszobából 
álló emeleti. lépcsőházi bejárati! garzonlakás, 
orvosi rendelőnek kiválóan alkalmas, f. évi 
május hó 1-re kiadó. Értekezés Fritz Imre dr. 
ügyvédnél. Nagykőrösi-utca. 436
Kiadó a központon szép nagy világos műhely- 
helyiség. Katona József-utca 2. 458
Kiadó a központ közelében május 1-re utcai 
2 szoba, konyha stb.. egy udvari szoba és Szék
tóban 52 út szőlő. 111 . Dellő-utca 6. 456
Eladó ház. A város központján levő, minden 
célra kiválóan alkalmas Rákóczi-út 6. sz. alatti 
sarokház szabadkézből eladó. Értekezni lehet 
Mátyási-utca 9. 463

Eladó 2 hold szőlő belterületen. Széni István 
\ . f s sz. alatt, több épülettel és értékes gyu 
m dvsfakkal. Azonnal átvehető. Értekezni lehet 
Mátyási-utca 9. sz. alatt. 4»»4
Magánhirdetés. Ismeretség hiányában ezúton 
szeretnék megnősülni. Diplomás, 33 eves va
gyok. 70.000 pengős földbirtokom van. Húsz- 
ezerpengős hozomány szükséges tökttagosítás- 
hoz. Közvetítőt díjazok. Leveleket ..vidékinek _ 
kiadó továbbít. 44/
Elveszett a B. r< -nvi-ut a kornyékén egy fe
li r féket * * Miéi n -vre hallgató öreg cica. Aki 
visszahozza, 3 pengőt kap Bercsényi-utca 16. 
szám alatt. 453

Kiadó üzlethelyiségek. A ref. egyháznak a 
Kéttemplom-közön három helyisége s a fiú- 
internátus alatt két üzlethelyisége kiadó. Ér- 

i deklődni hihet a ref. egyház pénztári hivata- 
. Iában. 2962

Kiadó május 1-re 2 rendbeli 2 szobás lakás 
mellékhelyiségekkel Bocskay-utca 6. sz. alatt. 
Értekezni lehet Szilágyi Zsigmond cégnél. Be- 

I niczkv Ferenc-utca 4. szám alatt. 439
Kiadó május 1-re 4 szobás kertes lakás mellek- 

i helyisésgekkel együtt a város központjában, 
i Értekezni letud Szilágyi Zsigmond cégnél. Be- 
í niczkv Ferenc-utca 4. sz. alatt. _____ 438
| Eladó és kiadó május 1-én elfoglalható, há-
• rom szoba, mellék hely iségklxil álló, V., \ ak

Rottyán-utca 24. számú 2 utcára nyíló ház 
' kedvező fizetési feltétellel. Cím a kiadóhiva

talban. __________________ *É.>5
Eladó a Széchenyi-körút. Irinyi-utca és a 

I Szvchenyi-fcusor által határolt Széchenyi-város
38. sz. alatti sarok házasfelek parcellázása 
folytán három házhely, egyenként 200 250
négyszögöl nagyságban. Esetleg az egész 1008 
négyszögöl terület liázzai együtt egy tagban is 
eladó. Értekezni lehet a tulajdonossal bármi
kor a fenti szám alatt. 393
Kiadó egy 3 szobás utcai lakás üvegverandá
val. külön udvarral, egy kétszobás udvari la
kás. egv nagy világos műhely Sétatér-utca 13. 
szám alatt. Érdeklődni lehet Mikes-utca 3. sz. 
Tiri ngernél. 1 -1

Kiadó lakás vagy eladó. Két szoba, elősszoha, 
konvha. speiz. fáskamra, istálló, kocsiszín. Ma
gányos udvar. Nyíl-utca 13. sz. Értekezni lehet 
Budai-utca 17. sz. 143
Kiadó llona-utea 7. sz. alatt 1 szoba, konyhá
ból álló lakás március 1-re. 144
Május 1-re kiadó a központon egy 3 és egy 4 
szobás, parkettás lakás. előszoba, fürdőszoba, 
cselédszoba és mellékhelyiségekkel együtt. 
Továbbá kiadót 2 egynnásbanyíló bútorozott 
szoba, azonnal elfoglalható. Értekezni lehet 
Gáspár András-utca 4. sz.. terményüzlet. 455 
Kiadó azonnalra csín >san bútorozott kiilönbe- 
járatú szoba V.. Vak Rottyán-utca 10 12. sz.
alatt. 457
Egy szoba, konyha, speiz. mellékhelyiségek- 
kel együtt május 1-re kiadó. Azonnal elfog
lalható. IV.. Árok-utca 36. Budai műúton 
10 perc járásra 1 holdnyi jó gyümölcsös szőlő 
eladó. Értekezni a fenti szám alatt lehet. 423
Kiadó május 1-re Nagykőrösi-utca 27. szám 
alatt 3 szobás lakás. Ugyanott azonnal kiadó 
egy raktárhelyiség. Érdeklődni lehet a ház
felügyelőnél. 72
Kiadó csinosan bútorozott két szoba: irodának 
vagy lakásnak alkalmas. Kisfaludy-utca 9. 130
Kedvezményes árú házhelyek kaphatók a 
Szolnoki-úton, a huszárlaktanya mellett. A 
vétekír részleteken fizetendő. Értekezés dr. 
Gvenes Mihály ügyvédnél. Rákóczi-út 10. sz.

298
Gépírásban jártas többévi irodai gyakorlattal 
bíró leány állást keres. Cím a kiadóhivatalban.

127
Külföldi levélbélyegek nagy választékban olcsó 
áron kaphatók a Kultúra könyv kereskedésben. 
Fajtiszta Leghom tojások olcsón kaphatók 11.. 
Külső Szabadság-út 5. sz. alatt. (Uj reáliskolá
nál.: Ugyanott Rhode lsland és Legliorn ba
romfiak is eladók. 138
Farkaskutyát találtak. Gazdája átveheti Külső 
llona-utea 18. sz. alatt. 135
Kiadó 3 szobás komplett lakás (.songrádi-utca 
37. szám alatti házban. Értékezni lehet délután 
a helyszínen a tulajdonossal. 123
Eladó ház. A Bercsényi-utca 6. szám alatti 
ház szabadkézből eladó. Értekezni lehet ugyan
ott. 778 

Wesselényl-utca 1. szám alatt iro< Iának vagy 
lakásnak alkalmas 2 nagy világos szoba, eset’. 
k‘,4 bútorozva is, Klapka-utcán ]>edig egv üzlet- 
helyi.+g kiadó, mely trafiknak is alkalmas. 
Értekezni lehet \V<*sselényi-utca  1. szám alatt.

13?
Kiadó felesni ívelésre f. év Szent Mihály-nap- 
jától 100 kát. holdas új tanyai épületekkel el- 
látott földbirtok. Érdeklődni lehet hétközna
pokon délelőtt 9-től 1-ig a városházán a Vitézi 
Széknél, délutánokon és vasárnapokon pedig 
Nagykőrösi-utca 34. szám alatt vitéz Török 

' szí/.adósnál. 431
Eladó ház. Belső Szcchenyi-utca 8. szám alatti 
ház szabadkézből eladó. Értekezni lehet a

; helyszínen. __ _ 437
Kiadó lakás. Vásári-utca 10. szám alatt 3 
szobás lakás kiadó. Méz kapható Nagy Alid-

1 pásnál. 133
Kiadó kétrendbeli kétszobás utcai i'iril ikás 

több mellékhelyiséggel május 1-re IV., Ka- 
zinczv-utca 5. sz. alatt. Értekezni lehet dél
előtt 11-től délután 4 óráig. 124
Rhode Ibland Reds kiváló törzsekből tenyész- 
tojásokra előjegyzéseket elfogad Papp Dezsőné,
III.. Széchenyi-város 57. 408
Eladó ház. mely gazdálkodónak. keresketlő-

■ nők alkalmas. Értekezni lehet a helyszínen, 
VII.. Mezei-utca 45. sz. alatt. 391
A ref. egyház tulajdonát képező Tatai-téri 
bérház sarok üzlethelyisége kiadó. Érdeklődni 
lehet a ref. egyház pénztári hivatalában. 3122

n:
Nagy leltári vásár

a raktár túlzsúfoltsága miatt mélyen leszállított árakkal

o v- a

FELDSTEIN és DEUTSCH
Mielőtt a tisztelt vásárlóközönség 

és olcso

(livBtá ru ti íéixA L>«n, Kétteinplorn-köz
szükségletet beszerezné, kérjük, hogv raktárunkat megtekinten 
árainkról meggyőződni szíveskedjék.

Női ruha- es kabátszovetekben
Férfi „ „ „
Selymekben és bársonyokban

Kedvező fizetési feltételek!
Maradékokat minden elfogadható áron árusítunk.

Nagy \' <■! 1 a s z t é 1< :
Damaszt- es vászonárúkban 
Függönyök- es agyteritőkbon

Paplanok-és sezlontakarökbán 
Férfi es női zsebkendőkben 
Szőnyegekben, linóleumokban

Telefon : 178. szám.
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